14. *Genium mero Curabis, et porco bimestri.*] Sacrificium Genio, die natali Lamiæ, nonnulli perperam commenti sunt hic. Imò verba ista contrarium ostendunt. Nam quo die hauserant vitales auras, eo vitam adimere victimæ religioni ducebant veteres; nec proinde sanguinem fundebant aut mactabant hostias, ut annotavi, ad Pers. Sat. ii. 3. *Suadet igitur duntaxat Horatius epulas et hilaritatem, curandamque cuticulum. Quod quoties faciebant, curare genium et placere sibi existimabant. Unde manarunt istæ loquendi formulæ; genio indulgere, genium defraudare, ut bene observat Casaubonus.*

15. *Porco bimestri.*] Porcellus tener etiam priscis exquisitum ferculum. Varro de Re Rustic. lib. ii. cap. 4. *Suillum pecus donatum ab naturâ dicunt ad epulandum: iis itaque animam esse datam proinde ac saltem, quæ servaret carnem.* Hinc Juvenal. Sat. i. 14. vocat.

—*Animam propter convivium natam.*

16. *Cum famulis.*] Familiares adhibebant in epulis placandi Genii causâ celebratis. Nunc verò ita curabant non in natali solum, sed quolibet anni die.

Ode XVIII.—Metrum idem quod supra Od. 2. lib. i.

1. *Faune.*] Is Pan Græcis, Faunus Latinis dicitur est Varrone, vi. de Ling. Lat. quod soleat *fari in silvestribus locis*: unde et silvarum et agrorum Deus habitus est. Huic Romæ sacra fiebant bis anno, ineunte vere, et novam sementem servaret ac fovcret; et Nonis Decembribus, cum jam conditæ sunt omnes fruges: utque pecori sanitatem et fecunditatem daret. Tunc ergo punicipatam Fauno Oden hanc; et

Soli expositos, ac discede
 propitius tenellis fœtibus;
 siquidem tibi mactatur cap-
 reolus anno completo, ad-
 diturque vinum copiosum
 in paterâ Veneri amicâ, at-
 que ara antiqua plurimo
 thure incenditur. Quoties
 Nonæ Decembris tibi *sacræ*
 recurrunt, pecudes cunctæ
 lasciviant in pratis: vicus
 festum celebrans herboso
 campo requiescit cum bobus
 non laborantibus. Lupus
 vagatur inter agnos nihil
 timentes: nemus sternit fo-
 lia in tuum honorem: agri-
 cola humum molestam ter
 plantâ ferire lætatur.

Lenis incedas, abeasque parvis
 Æquus alumnis:
 Si tener pleno cadit hœdus anno,
 Larga nec desunt Veneris sodali
 Vina crateræ; vetus ara multo
 Fumat odore.
 Ludit herboso pecus omne campo,
 Cùm tibi Nonæ redeunt Decembres;
 Festus in pratis vacat otioso
 Cum bove pagus.
 Inter audaces lupus errat agnos:
 Spargit agrestes tibi silva frondes:
 Gaudet invisam pepulisse fossor
 Ter pede terram.

[317]

5

10

[318]

15

ANNOTATIONES.

in sacris decantatam patet. De eo jam lib. i. Od. 4. et 17.

Nympharum fugientium amator.] Faunis, Silvanis, Satyris affingebant Prisci caprorum pedes et salacitatem. Hinc invisi erant Nymphis, eastisque Dryadibus et Hamadryadibus, quas silvis et arboribus præesse ethnici credebant. De lasciviâ agrestium illorum numinum S. Augustin. de Civit. Dei lib. xv. cap. 33. Virg. Georg. i. 10.

Et vos agrestium præsentia numina Fauni, Ferte simul Fauniquæ pedem, Dryadesque puellæ:

Munera vestra cano.——

3. *Lenis incedas.*] Optat hunc lenem et placidum habere; etenim iracundus putabatur et pestilens, utpote infernus Deus: ex Theognide Theocrit. Idyll. i. *πυγός, amarulentulus* dicitur. Ab eo quoque pueris noctu insomnia et terculamenta immitti credita. Unde *Panici terrores* nominati, vani scilicet et inanés.

Abeasque parris Æquus alumnis.] Quoniam ea erat superstitio veterum, ut à quibusdam Numinibus mala, ab aliis bona tribui crederent, precatur Horatius hunc, ut dixi, pestilentem Deum, ne agnis et Capreolis noceat, qui aluntur in agris et villis. Frustra nonnulli interpretati sunt vernas, famulos, pueros, per vocem *alumnis*.

5. *Si tener pleno, &c.*] Si tibi ritè quotannis sacrifici, vel quemadmodum plus in te sum, ita mihi propitius sis.

6. *Larga nec desunt, &c.*] In sacris anniversariis hædum tibi immolo tenerum; vinumque copiosè libo.

Veneris sodali crateræ.] Scilicet absque Baccho friget Venus. Ex Aristophane apud Athen. lib. x. cap. 12. *Οἶνος Ἀφροδίτης γάλα, Vinum lac Veneris.* Ovid. Art. Amat. i. 237.

Vina parant animos Veneri.

7. *Vetus ara.*] Vel quòd ab Horatio dudum erecta; vel quia Faunus Aboriginum Rex primus, pater Latini, antiquam religionem tradidit rusticis istis Numinibus ab eo trahentibus originem.

8. *Fumat odore.*] Incenso thure bene olentem fumum tulit odoremque Superis gratum.

9. *Ludit herboso, &c.*] Cùm Faunalia celebrantur Nonis, seu die quintâ mensis Decembris, tum ex more pecus otiosum aratro omnique opere solum quietis et ludit in campis; ut et pagani ipsi festa hæc agentes lætitiæ vacant. Quem certe ritum deprompserant è sacris codicibus. Exod. cap. xx. 10. *Septimo die Sabbatum Domini Dñi est. Non facies omne opus in eo, tu et filius, et filia, et servus, et ancilla, et jumentum tuum:* et cap. xxiii. 12. *Septimo die cessabis, et requiescent bos et asinus tuus, &c.*

Pecus omne.] Fauno rei pecuniaræ presidenti ædes Romæ ædificatæ pridem è multatitiis pecuariorum pecuniis.

13. *Inter audaces lupus errat agnos.*] Tunc agni tuam custodiam et tutelam quasi sentientes in lupum audacter incurrunt, seu nil mali ab eo metuunt.